

2020年度第3四半期 決算説明資料

1. 損益の状況

【ひろぎんホールディングス 連結】

・親会社株主に帰属する四半期純利益は、与信費用の増加を主因として前年同期比△3,377百万円の16,062百万円となりましたが、2021年3月期の業績予想(215億円)に対する進捗率は、74.7%と順調に推移しております。

【広島銀行 単体】

・コア業務純益は、子会社・関連会社からの受取配当金など有価証券利息配当金の増加による資金利益の増加と経費の減少を主因として前年同期比+3,008百万円の26,017百万円となりました。

・経常利益は、与信費用の増加を主因として前年同期比△2,193百万円の24,998百万円となり、四半期純利益は、前年同期比△1,276百万円の18,184百万円となりました。

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:百万円)

		2021年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 前年同期比	【参考】	【参考】 2020年3月期 第3四半期 (9か月) (広島銀行連結)
				2020年3月期 第3四半期 (9か月) (広島銀行連結)	
連結粗利益	1	70,634	784	69,850	94,326
資金利益	2	50,248	△ 199	50,447	67,416
役務取引等利益	3	13,547	64	13,483	18,388
特定取引利益	4	2,734	443	2,291	3,212
その他業務利益	5	4,104	476	3,628	5,308
営業経費	(△) 6	42,359	△ 574	42,933	57,345
与信費用	(△) 7	7,459	4,911	2,548	4,484
貸出金償却	(△) 8	1,229	619	610	1,147
個別貸倒引当金繰入額	(△) 9	4,380	3,144	1,236	2,568
一般貸倒引当金繰入額	(△) 10	1,677	1,236	441	290
貸出債権売却損等	(△) 11	172	△ 89	261	486
償却債権取立益等	12	0	△ 2	2	8
株式等関係損益	13	2,257	△ 908	3,165	5,668
持分法による投資損益	14	126	27	99	150
その他	15	80	△ 271	351	680
経常利益	1-6-7+13+14+15	23,280	△ 4,705	27,985	38,996
特別損益	17	△ 119	18	△ 137	△ 3,570
税金等調整前四半期(当期)純利益	18	23,160	△ 4,688	27,848	35,425
法人税等合計	(△) 19	7,098	△ 1,310	8,408	11,155
四半期(当期)純利益	20	16,062	△ 3,377	19,439	24,270
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	21	16,062	△ 3,377	19,439	24,270

(注) 当社は、2020年10月1日設立のため、2020年3月期第3四半期及び2020年3月期の連結計数はありませんが、広島銀行を親会社とする旧組織の計数を参考として記載しております。

【広島銀行 単体】

(単位:百万円)

			2021年3月期 第3四半期 (9か月)	前年同期比	2020年3月期 第3四半期 (9か月)	【参考】 2020年3月期
業務粗利益		1	67,828	2,768	65,060	87,438
(うちコア業務粗利益	1-7)	2	(64,836)	(2,255)	(62,581)	(83,790)
資金利益		3	53,721	2,326	51,395	68,303
役務取引等利益		4	9,488	△ 118	9,606	13,094
特定取引利益		5	536	95	441	750
その他業務利益		6	4,082	465	3,617	5,290
(うち国債等債券関係損益)		7	(2,991)	(512)	(2,479)	(3,648)
経費(除く臨時処理分)	(△)	8	38,819	△ 753	39,572	52,705
人件費	(△)	9	19,759	△ 429	20,188	26,615
物件費	(△)	10	16,454	△ 393	16,847	22,575
税金	(△)	11	2,605	70	2,535	3,514
実質業務純益	1-8	12	29,009	3,521	25,488	34,732
(コア業務純益	2-8)	13	(26,017)	(3,008)	(23,009)	(31,084)
(コア業務純益(除く投資信託解約損益))		14	(26,017)	(3,008)	(23,009)	(31,084)
一般貸倒引当金繰入額	(△)	15	1,685	1,238	447	368
業務純益	12-15	16	27,323	2,282	25,041	34,364
臨時損益	18-19+24	17	△ 2,324	△ 4,474	2,150	3,120
株式等関係損益		18	2,257	△ 908	3,165	5,668
不良債権処理額	(△)	19	5,670	3,751	1,919	3,867
貸出金償却	(△)	20	1,229	619	610	1,141
個別貸倒引当金繰入額	(△)	21	4,271	3,219	1,052	2,422
貸出債権売却損等	(△)	22	169	△ 88	257	311
償却債権取立益等		23	0	△ 2	2	8
その他臨時損益		24	1,087	183	904	1,318
経常利益	16+17	25	24,998	△ 2,193	27,191	37,484
特別損益		26	2	△ 54	56	△ 3,356
うち固定資産関係損益		27	△ 124	△ 7	△ 117	△ 2,460
固定資産処分益		28	13	11	2	8
固定資産処分損	(△)	29	84	23	61	174
減損損失	(△)	30	52	△ 6	58	2,294
うち新株予約権戻入益		31	126	126	-	-
税引前四半期(当期)純利益		32	25,001	△ 2,246	27,247	34,127
法人税等合計	(△)	33	6,817	△ 970	7,787	9,966
四半期(当期)純利益		34	18,184	△ 1,276	19,460	24,161
与信費用	15+19 (△)	35	7,355	4,989	2,366	4,235

2. 利鞘【広島銀行 単体】

(国内業務部門)

(%)

	2020年度 第3四半期	前年同期比		2019年度 第3四半期
(1) 資金運用利回(A)	0.84	△ 0.04		0.88
貸出金利回	0.84	△ 0.06		0.90
有価証券利回	1.24	0.14		1.10
(2) 資金調達原価(B)	0.57	△ 0.06		0.63
預金等利回	0.01	-		0.01
(3) 預貸金利鞘	0.21	△ 0.01		0.22
(4) 総資金利鞘(A)-(B)	0.27	0.02		0.25

(注)預金等利回は、譲渡性預金を含んでおります。

3. 有価証券関係損益【広島銀行 単体】

(百万円)

	2020年度 第3四半期	前年同期比		2019年度 第3四半期
国債等債券関係損益	2,991	512		2,479
売却益	3,469	△ 3,608		7,077
売却損 (△)	478	△ 4,120		4,598
償却 (△)	-	-		-
株式等関係損益	2,257	△ 908		3,165
売却益	2,949	△ 1,117		4,066
売却損 (△)	143	△ 758		901
償却 (△)	547	547		-

4. 有価証券評価損益【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2020年12月末				2020年9月末		
	評価損益	前年同期比		評価損	評価損益	評価益	評価損
		2020年9月末比	評価益				
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	430	34	555	125	396	527	131
株式	370	24	432	62	346	411	64
債券	36	0	56	20	36	57	20
その他	22	10	65	42	12	57	45
合計	430	34	555	125	396	527	131

(注)非上場株式等については、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表には含めておりません。

5. 貸出金の残高【広島銀行 単体】

(1)貸出金残高の内訳

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末比		2019年12月末	2020年3月末
		2019年12月末比			
貸出金残高	64,924	1,122	127	63,802	64,797
事業性貸出等	48,496	699	△ 108	47,797	48,604
個人ローン	16,428	423	236	16,005	16,192
住宅ローン	10,547	343	250	10,204	10,297
その他ローン	5,881	81	△ 13	5,800	5,894

(2)中小企業等貸出

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末比		2019年12月末	2020年3月末
		2019年12月末比			
中小企業等貸出残高	43,496	853	775	42,643	42,721
中小企業等貸出比率	66.9%	0.1%	1.0%	66.8%	65.9%

(注) 中小企業等貸出残高は、個人ローン残高等を含んでおります。

6. 預金等の残高【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末比		2019年12月末	2020年3月末
		2019年12月末比			
預金等残高	85,078	6,917	7,988	78,161	77,090
個人預金	54,181	3,780	4,183	50,401	49,998
法人預金	26,226	2,961	2,646	23,265	23,580
公金・金融預金	4,670	176	1,159	4,494	3,511

(注) 預金等は、譲渡性預金を含んでおります。

7. 総預り資産残高【広島銀行+ひろぎん証券】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年3月末比		2019年12月末	2020年3月末
		2019年12月末比			
総預り資産残高	100,600	6,548	8,449	94,052	92,151
広島銀行	96,163	6,819	7,912	89,344	88,251
預金等	85,078	6,917	7,988	78,161	77,090
非預金商品	11,084	△ 98	△ 76	11,182	11,160
投資信託	1,784	△ 239	△ 225	2,023	2,009
公共債	1,814	△ 181	△ 227	1,995	2,041
年金保険	4,181	△ 154	△ 170	4,335	4,351
金融商品仲介等	3,303	475	546	2,828	2,757
ひろぎん証券	4,437	△ 271	538	4,708	3,899
非預金商品合計	15,521	△ 369	461	15,890	15,060

(注) ひろぎん証券の非預金商品残高は、時価ベースです。

(注) 2020年4月に業務開始した「ひろぎんアプリ」を通じた金融商品仲介(楽天証券・SBI証券)は含んでおりません。

8. 金融再生法ベースの категорияによる開示不良債権額【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年9月末比	2020年9月末
	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	60	△ 2
危険債権	509	53	456
要管理債権	283	15	268
合計	852	65	787
総与信額	65,825	△ 922	66,747
不良債権比率	1.29%	0.11%	1.18%

(注) 上記の2020年12月末計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権の категорияにより分類しております。

また、同計数は、広島銀行の定める自己査定基準に基づく2020年12月末時点の資産査定の結果による債務者区分を集計しております。

9. 自己資本比率

【ひろぎんホールディングス 連結】

(単位:億円)

	2020年12月末	【参考】 2020年9月末比	【参考】 2020年9月末
	(1) 自己資本の額	4,089	241
(2) リスク・アセット等の額の合計額	37,106	△ 426	37,532
(3) 連結自己資本比率 (1)÷(2)	11.02%	0.77%	10.25%

(注) 当社は、2020年10月1日設立のため、2020年9月末の連結自己資本比率はありませんが、広島銀行を親会社とする旧組織の連結自己資本比率を参考として記載しております。

【広島銀行 単体】

(単位:億円)

	2020年12月末	2020年9月末比	2020年9月末
	(1) 自己資本の額	3,831	54
(2) リスク・アセット等の額の合計額	36,976	△ 924	37,900
(3) 自己資本比率 (1)÷(2)	10.36%	0.40%	9.96%

(注) 信用リスク・アセットの算出においては基礎的内部格付手法を、オペレーショナル・リスク相当額の算出においては粗利益配分手法を採用しております。